
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 183 (XXVII) — Nr. 798 Marți, 27 octombrie 2015

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI

ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

45. — Ordonanță de urgență privind instituirea unei

scheme de ajutor de stat pentru compensarea

pagubelor cauzate de fenomenul meteorologic de 

secetă severă în perioada aprilie—septembrie 2015.... 2–10

876. — Hotărâre privind modificarea datelor de identificare

și actualizarea valorii de inventar a unui imobil aflat în

domeniul public al statului, precum și transmiterea

unei părți a acestuia din domeniul public al statului și

din administrarea Ministerului Public — Parchetul de

pe lângă Tribunalul Vrancea în domeniul public al 

municipiului Focșani, județul Vrancea ........................ 11–12

DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI

244. — Decizie privind revocarea domnului Adrian Gearâp

din funcția de președinte, cu rang de secretar de stat, 

al Administrației Fondului pentru Mediu .................... 13

245. — Decizie privind numirea domnului Dorel Tudor în

funcția de președinte, cu rang de secretar de stat, al 

Administrației Fondului pentru Mediu ........................ 13

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.157. — Ordin al ministrului finanțelor publice pentru

modificarea și completarea Instrucțiunilor privind

deschiderea și funcționarea conturilor pentru

gestionarea asistenței financiare nerambursabile și a

fondurilor de la bugetul de stat, în cadrul obiectivului

convergență, aprobate prin Ordinul ministrului 

finanțelor publice nr. 2.561/2011 ................................ 14–16



O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

privind instituirea unei scheme de ajutor de stat pentru compensarea pagubelor cauzate 

de fenomenul meteorologic de secetă severă în perioada aprilie—septembrie 2015

În anul 2015, sectorul agricol din România a fost puternic afectat de secetă severă, fenomen înregistrat începând cu luna

aprilie și care s-a manifestat cu diferite intensități în toată țara.

În conformitate cu datele furnizate de Administrația Națională de Meteorologie (ANM), în perioada aprilie—septembrie,

cantitatea de precipitații s-a redus drastic, înregistrând valori chiar și de 30% din media multianuală. Vremea deosebit de călduroasă

a făcut ca ANM să emită frecvent cod portocaliu, iar în anumite județe a fost emis cod roșu de caniculă și disconfort termic

accentuat, situația fiind similară celei din anul 2007. Temperaturile ridicate și seceta atmosferică și pedologică au avut efect negativ

asupra sectorului producției primare din agricultură, numeroase culturi agricole fiind afectate în proporție de peste 30%.

Potrivit Orientărilor Uniunii Europene privind ajutoarele de stat în sectoarele agricol și forestier și în zonele rurale pentru

perioada 2014—2020, fenomenul de secetă severă poate fi asimilat unei calamități naturale.

Pentru a veni în sprijinul producătorilor agricoli afectați, Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale a solicitat încă din luna

iunie a.c. instituției prefectului din toate județele sprijin pentru structurile abilitate în managementul situațiilor de urgență și pentru

constituirea și funcționarea comisiilor în scopul constatării și evaluării pierderilor provocate de fenomenul de secetă prelungită.

În urma monitorizării și evaluării situațiilor centralizatoare comunicate de către instituția prefectului și direcția pentru

agricultură județeană la Centrul operativ pentru situații de urgență din cadrul Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, a rezultat

că sunt afectați circa 173,5 mii de fermieri, pe o suprafață de circa 1,65 milioane hectare, cele mai afectate fiind culturile de porumb

boabe, floarea-soarelui, soia, cartof, sfeclă de zahăr, legume în câmp, plante de nutreț, pășuni și fânețe. Amploarea fenomenului

este semnificativă, cifrele reprezentând circa 18% din totalul numărului de fermieri și din suprafața agricolă, conform bazei de date

a Agenției de Plăți și Intervenție pentru Agricultură pe anul 2015.

Reducerea drastică a producțiilor agricole pe suprafețele afectate cauzează diminuarea veniturilor producătorilor agricoli,

ceea ce conduce la imposibilitatea reluării ciclului de producție pe întreaga suprafață agricolă.

În anul agricol 2015, producătorii agricoli au suferit pierderi importante de venit din cauza secetei severe și se află în

incapacitate de plată, iar înființarea culturilor din această toamnă implică un nivel ridicat al cheltuielilor pe hectar, cu achiziționarea

inputurilor — semințe, îngrășăminte chimice, pesticide — și cu lucrările mecanizate necesare.

Având în vedere situația extraordinară creată de perioada scurtă de timp rămasă pentru desfășurarea campaniei agricole

de toamnă, cu încadrarea în perioada optimă de însămânțare și necesitatea achiziționării de inputuri pentru asigurarea respectării

tehnologiilor de cultură și realizarea de producții agricole eficiente, se impune luarea unor măsuri de sprijinire a producătorilor

agricoli.

Pentru a reduce impactul pierderilor de venit asupra continuării activității producătorilor agricoli, prezenta ordonanță de

urgență prevede instituirea unei scheme de ajutor de stat, având ca obiectiv acordarea de compensații producătorilor agricoli

afectați grav de efectele secetei severe produse în perioada aprilie—septembrie 2015.

Deoarece prezenta schemă de ajutor de stat își poate produce efectele după primirea deciziei (CE), se impune adoptarea

prezentului act normativ în regim de urgență, având în vedere perioada de timp necesară obținerii avizului favorabil emis de

Comisia Europeană.

Având în vedere faptul că neadoptarea în regim de urgență a măsurilor de reglementare prevăzute de prezenta ordonanță

de urgență va avea ca efect periclitarea producției agricole pe anul 2016,

luând în considerare că nepromovarea prezentului act normativ în regim de urgență poate avea consecințe nefavorabile

atât în plan economic, cât și în plan social, prin scăderea veniturilor producătorilor agricoli și prin scăderea gradului de securitate

alimentară a populației,

întrucât agricultura reprezintă una dintre prioritățile majore ale Guvernului,

deoarece toate aceste elemente vizează interesul public și constituie situații extraordinare a căror reglementare nu poate

fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 798/27.X.2015

2

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — (1) Scopul prezentei ordonanțe de urgență este

instituirea unei scheme de ajutor de stat, denumită în continuare

schemă, având ca obiectiv acordarea de compensații

producătorilor agricoli afectați grav de efectele secetei severe

produse în perioada aprilie—septembrie 2015.

(2) Efectele secetei severe sunt semnalate de Administrația

Națională de Meteorologie, care a emis avertismente de

temperaturi ridicate peste limita de confort și precipitații reduse

în perioada prevăzută la alin. (1).

(3) Prezenta schemă respectă prevederile din cadrul secțiunii

1.2.1.2, cap. 1, partea II din Orientările Uniunii Europene privind

ajutoarele de stat în sectoarele agricol și forestier și în zonele

rurale pentru perioada 2014—2020 (2014/C 204/01), denumite

în continuare Orientările UE.
(4) Schema se aplică pe întreg teritoriul României.

(5) Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură, denumită

în continuare APIA, prin structurile sale teritoriale, respectiv

centrele județene/al municipiului București, reprezintă

autoritatea competentă responsabilă cu implementarea

schemei.



Art. 2. — În sensul prezentei ordonanțe de urgență,

expresiile de mai jos se definesc după cum urmează:

a) schemă de ajutoare — orice act pe baza căruia, fără să

mai fie nevoie de măsuri de punere în aplicare suplimentare, pot

fi acordate ajutoare individuale întreprinderilor definite în cadrul

actului în mod general și abstract, precum și orice act pe baza

căruia pot fi acordate ajutoare care nu sunt legate de un proiect

specific, uneia sau mai multor întreprinderi, pentru o perioadă

nedefinită de timp și pentru o valoare nedefinită;

b) producția agricolă primară — producția de produse ale

solului și ale creșterii animalelor, prevăzute în anexa nr. I la

Tratatul pentru funcționarea Uniunii Europene, fără a se efectua

nicio altă operațiune de modificare a naturii produselor

respective;

c) fenomen meteorologic nefavorabil care poate fi asimilat
unei calamități naturale — condițiile meteorologice nefavorabile,

cum ar fi secetă severă care distruge peste 30% din producția

medie calculată pe baza datelor din anii precedenți.

CAPITOLUL II 

Beneficiari, criterii de eligibilitate, modalitatea de calcul 

al pagubei și sumele reprezentând ajutor de stat

Art. 3. — (1) Beneficiarii prezentei scheme sunt producătorii

agricoli care își desfășoară activitatea în producție agricolă

primară, respectiv:

a) producători agricoli persoane fizice care dețin atestat de

producător emis în baza Legii nr. 145/2014 pentru stabilirea unor

măsuri de reglementare a pieței produselor din sectorul agricol;

b) producători agricoli persoane fizice autorizate,

întreprinderi individuale și întreprinderi familiale, constituite

potrivit Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 44/2008 privind

desfășurarea activităților economice de către persoanele fizice

autorizate, întreprinderile individuale și întreprinderile familiale,

cu modificările și completările ulterioare;

c) producători agricoli persoane juridice, precum și orice

forme asociative cu sau fără personalitate juridică, constituite

conform legii.

(2) Pentru a fi eligibili schemei de ajutor de stat, beneficiarii

prevăzuți la alin. (1) trebuie să îndeplinească cumulativ

următoarele criterii:

a) să dețină proces-verbal de constatare și evaluare a

pagubelor, încheiat în perioada cuprinsă între 1 aprilie 2015 și

20 octombrie 2015, conform legislației pentru situațiile de

urgență, semnat de membrii comisiei și în care să fie înscrise cel

puțin informații privind cultura, suprafață calamitată, precum și

procentul de calamitare de peste 30%;

b) să fie înregistrați în evidențele APIA cu cerere unică de

plată aferentă anului 2015.

(3) Nu sunt eligibili schemei beneficiarii prevăzuți la alin. (1)

care sunt declarați de APIA neeligibili pentru schema de plată

unică pe suprafață aferentă anului 2015, în urma controlului

administrativ.

(4) Pentru culturile prevăzute la art. 4, suprafața pentru care

se acordă ajutorul de stat, aferentă fiecărei culturi, nu poate

depăși suprafața determinată în urma controlului administrativ al

cererii unice de plată pentru anul 2015.

Art. 4. — Se acordă plăți compensatorii pentru pierderile de

venit survenite la următoarele culturi: porumb boabe, floarea-

soarelui, soia, cartof, sfeclă de zahăr, legume în câmp, plante de

nutreț, pășuni și fânețe.

Art. 5. — (1) Pentru pierderile de venit, se utilizează datele

publicate de Institutul Național de Statistică, de cercetarea

statistică, precum și datele operative ale Ministerului Agriculturii

și Dezvoltării Rurale, denumit în continuare MADR, pe fiecare

cultură dintre cele prevăzute la art. 4, prin utilizarea producției

medii pe anii 2012, 2013 și 2014, precum și a prețului mediu

din aceeași perioadă, conform prevederilor pct. 361 lit. a)

secțiunea 1.2.1.2 din Orientările UE.

(2) Ajutorul de stat reprezintă o plată compensatorie care

acoperă cel mult 20% din pierderea de venit de 100% aferentă

culturilor prevăzute la art. 4, plată compensatorie diferențiată în

funcție de procentul de calamitare înscris în procesele-verbale

de constatare și evaluare a pagubelor, prevăzute la art. 3

alin. (2) lit. a) și de categoria beneficiarului.

(3) Ajutorul de stat acordat conform alin. (2) se încadrează

în prevederile pct. 363 secțiunea 1.2.1.2 din Orientările UE.

(4) Cuantumurile maxime ale ajutorului de stat sunt

prevăzute în anexa nr. 1.

(5) Cuantumurile maxime prevăzute la alin. (4) scad

proporțional în funcție de procentul de calamitare.

(6) În cazul în care în procesul-verbal de constatare și

evaluare a pagubelor, calamitarea este înscrisă sub forma

sintagmei „peste...%”, cifra consemnată în această sintagmă

este utilizată în calculul diferențiat al compensației.

CAPITOLUL III

Modalitatea de acordare a ajutorului

Art. 6. — (1) Beneficiarii prevăzuți la art. 3 alin. (1), ale căror

culturi au fost afectate de fenomenul meteorologic de secetă

severă și care îndeplinesc condițiile de eligibilitate prevăzute la

art. 3 alin. (2), depun la APIA, până la data de 30 noiembrie

2015, o cerere de acordare a ajutorului, conform modelului

prevăzut în anexa nr. 2, însoțită de următoarele documente:

a) copie a B.I./C.I. al/a solicitantului persoană fizică sau,

după caz, împuternicire/procură notarială și o copie a B.I./C.I.

al/a reprezentantului mandatat;

b) copie a atestatului de producător, după caz;

c) copie a certificatului de înregistrare la Oficiul Național al

Registrului Comerțului/Registrul național al asociațiilor și

fundațiilor sau a actului în baza căruia își desfășoară activitatea,

precum și copie a B.I./C.I. al/a împuternicitului/reprezentantului

legal;

d) copie a procesului-verbal de constatare și evaluare a

pagubelor;

e) numărul contului deschis la instituții de credit, cu excepția

beneficiarilor producători agricoli persoane juridice pentru care

se completează conturile deschise la Trezoreria Statului.

(2) Documentele prevăzute la alin. (1) lit. a)—c) sunt

prezentate și în original, în vederea certificării de către

reprezentantul APIA, prin înscrierea pe copie a sintagmei

„conform cu originalul”.

Art. 7. — (1) Centrele județene ale APIA, respectiv al

municipiului București, verifică, stabilesc sume și beneficiari,

întocmesc și transmit la APIA situația centralizatoare, conform

modelului prevăzut în anexa nr. 3.

(2) Autorizarea beneficiarilor și a sumelor cuvenite și

înregistrarea obligațiilor de plată se efectuează după primirea

deciziei (CE) privind aprobarea acordării ajutorului de stat.

(3) APIA întocmește și transmite MADR, pe baza cererilor

aprobate de către centrele județene, respectiv al municipiului

București, situația centralizatoare, conform modelului prevăzut

în anexa nr. 4.

Art. 8. — MADR transmite Ministerului Finanțelor Publice, pe

baza anexei nr. 4, transmise de APIA, cererea de deschidere a

creditelor bugetare însoțită de situația centralizatoare a

ajutorului de stat, conform modelului prevăzut în anexa nr. 5.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 798/27.X.2015

3



Art. 9. — După aprobarea cererii pentru deschiderea

creditelor bugetare de către Ministerul Finanțelor Publice, din

bugetul MADR se alimentează contul APIA, care virează sumele

cuvenite în conturile solicitanților ajutorului de stat, potrivit

legislației în vigoare.

Art. 10. — (1) Resursele financiare necesare aplicării

prezentei scheme de ajutor de stat se asigură de la bugetul de

stat, în limita prevederilor bugetare aprobate cu această

destinație MADR pe anul 2015, la capitolul 83.01 „Agricultură,

silvicultură, piscicultură și vânătoare”, titlul 40 „Subvenții”,

articolul 40.15 „Sprijinirea producătorilor agricoli”.

(2) În situația în care sumele necesare depășesc prevederile

bugetare aprobate cu această destinație, valoarea sprijinului se

reduce proporțional pentru toți beneficiarii.

CAPITOLUL IV

Dispoziții finale

Art. 11. — (1) În anul 2016, APIA efectuează controale pe

teren la beneficiarii persoane juridice care dețin bilanț contabil,

pe un eșantion de minimum 5%.

(2) În situația în care, în urma controalelor prevăzute la

alin. (1), rezultă că pierderea de venit calculată pe baza datelor

contabile este inferioară ajutorului de stat acordat, acesta se

recuperează, cu dobânzi și penalități calculate de la data

încasării ajutorului, conform legislației specifice.

(3) Sumele astfel recuperate se vor vira de APIA după cum

urmează:

a) creanța bugetară se virează în conturile corespunzătoare

de cheltuieli bugetare;

b) dobânzile și penalitățile aferente creanțelor bugetare se

vor vira în contul de venituri ale bugetului de stat.

(4) În baza prevederilor prezentei ordonanțe de urgență,

APIA va elabora proceduri de verificare și control, aprobate prin

ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale.

Art. 12. — Începând cu data primirii deciziei (CE) privind

aprobarea acordării ajutorului de stat, se stabilește eligibilitatea

beneficiarului și se poate constitui obligația de plată a acestui

ajutor.

Art. 13. — În situația în care, anterior emiterii deciziei (CE),

Comisia Europeană solicită modificări privind prezenta schemă

de ajutor de stat, prevederile prezentei ordonanțe de urgență se

modifică în mod corespunzător.

Art. 14. — Textul prezentei scheme se publică integral pe

site-ul MADR, pe adresa www.madr.ro.

Art. 15. — Anexele nr. 1—5 fac parte integrantă din prezenta

ordonanță de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 798/27.X.2015

4

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează: 

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Daniel Constantin

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Grațiela Leocadia Gavrilescu

p. Ministrul afacerilor externe,

George Ciamba,

secretar de stat

București, 23 octombrie 2015.

Nr. 45.

ANEXA Nr. 1

C U A N T U M U R I L E  M A X I M E

ale ajutorului de stat în funcție de categoria beneficiarului, conform art. 5 alin. (4)

— lei/ha —

Cultura

Beneficiarii prevăzuți la art. 3 alin. (1)

lit. a) și b)

Beneficiarii prevăzuți la art. 3 alin. (1)

lit. c)

Porumb boabe 280 560

Floarea-soarelui 285 570

Soia 335 670

Cartof 1.130 2.260

Sfeclă de zahăr 600 1.200

Legume în câmp 1.490 2.980

Plante de nutreț* 222,5 445

Pășune 50 100

Fâneață 75 150



ANEXA Nr. 2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 798/27.X.2015

5

*) Cererea este reprodusă în facsimil.

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 798/27.X.2015

6

 

 

 

 

 



Declarații și angajamente

Subsemnatul, .................................., CNP/CUI ............................., administrator/reprezentant legal al

..................(denumirea persoanei juridice sau persoanei fizice autorizate/întreprinderii individuale/întreprinderii familiale)

........................, cunoscând că falsul în declarații se pedepsește conform art. 326 din Codul penal, cu modificările și completările

ulterioare, declar următoarele:

Am luat cunoștință de:

— condițiile și modalitățile de acordare a ajutorului de stat conform reglementărilor naționale, pe care mă angajez să le

respect;

— mă oblig să notific în scris centrului județean al Agenției de Plăți și Intervenție pentru Agricultură, în termen de 10 zile

lucrătoare, orice modificare privitoare la informațiile declarate în cererea de ajutor, anexând documentele justificative pentru aceste

modificări;

— faptul că Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură poate solicita beneficiarului documente justificative

suplimentare în orice moment.

Drept care declar și mă angajez la următoarele:

— declar că datele înscrise în formularul de cerere și în documentele anexate sunt reale, corecte, complete și perfect

valabile;

— mă oblig să furnizez orice document justificativ care îmi va fi solicitat și să mă supun oricărui/oricărei control/verificări

la fața locului;

— să mă supun controalelor efectuate în baza prevederilor art. 11 din Hotărârea Guvernului nr. ............../2015 și să pun

la dispoziția atât a echipelor de control, cât și altor organe abilitate toate documentele contabile aferente anului 2015;

— să restitui ajutorul de stat încasat cu dobânzi si penalități calculate de la data încasării ajutorului, la simpla solicitare a

APIA, dacă în urma controlului efectuat în baza art. 11 alin. (2) se constată că pierderea de venit calculată pe baza datelor contabile

puse la dispoziție echipelor de control este inferioară ajutorului de stat încasat;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 798/27.X.2015

7

 

 

 

 
Nota: Se bifeaz  DA/NU/Nu este cazul, pentru toate documentele depuse.  
Coloanele (2) i (3) se completeaz  de c tre beneficiar. 
Coloanele (4) i (5) se completeaz  de c tre func ionarul APIA care a preluat cererea. 
Documentele depuse în copie se certific  de c tre reprezentantul APIA împuternicit cu primirea i 
înregistrarea cererii.



— sunt de acord ca datele din cerere să fie introduse în baza de date, procesate și verificate în vederea calculării plății și

transmise autorităților responsabile în vederea elaborării de studii statistice și de evaluări economice, precum și făcute publice cu

respectarea prevederilor Legii nr. 677/2001 pentru protecția persoanelor cu privire la prelucrarea datelor cu caracter personal și

libera circulație a acestor date, cu modificările și completările ulterioare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 798/27.X.2015

8

ANEXA Nr. 3

Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură

Centrul județean ...........................................

Operator de date cu caracter personal: 9596

Nr. de înregistrare .......................................

Data ............................................................

S I T U A Ț I E  C E N T R A L I Z A T O A R E

cu beneficiarii și sumele aferente ajutorului de stat pentru compensarea pagubelor cauzate de fenomenul meteorologic

de secetă severă manifestat în perioada aprilie—septembrie 2015

Semnătura Ștampila (după caz) Data .............

Director executiv/executiv adjunct centrul județean,

.......................

Șef serviciu,

.....................

Consilier,

.....................

Nr. 

crt.

Numele 

și prenumele/

Denumirea

CNP/CUI/CIF Cultura

Suprafața 

(ha)

Cuantum 

(lei/ha)

Procent 

de calamitare 

(%)

Valoare ajutor 

de stat cuvenit 

(lei)

1 2 3 4 5 6 7 8

1

Floarea-soarelui

Soia

Cartof

Sfeclă de zahăr

Legume în câmp

Plante de nutreț*

Pășune

Fâneață

2

Floarea-soarelui

Soia

Cartof

Sfeclă de zahăr

Legume în câmp

Plante de nutreț*

Pășune

Fâneață

...

TOTAL

Floarea-soarelui

Soia

Cartof

Sfeclă de zahăr

Legume în câmp

Plante de nutreț*

Pășune

Fâneață



ANEXA Nr. 4

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură

Operator de date cu caracter personal: 9596

Nr. de înregistrare .......................................

Data ............................................................

S I T U A Ț I A  C E N T R A L I Z A T O A R E

cu sumele aferente ajutorului de stat pentru compensarea pagubelor cauzate de fenomenul

meteorologic de secetă severă manifestat în perioada aprilie — septembrie 2015

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 798/27.X.2015

9

Director general,

..................

Nr.

crt.

Județul Nr. de beneficiari

Valoarea ajutorului de stat cuvenit

(lei)

1 Alba

2 Arad

3 Argeș

4 Bacău

5 Bihor

6 Bistrița-Năsăud

7 Botoșani

8 Brașov

9 Brăila

10 Buzău

11 Caraș-Severin

12 Călărași

13 Cluj

14 Constanța

15 Covasna

16 Dâmbovița

17 Dolj

18 Galați

19 Giurgiu

20 Gorj

21 Harghita

22 Hunedoara

23 Ialomița

24 Iași

25 Ilfov

26 Maramureș

27 Mehedinți

28 Mureș

29 Neamț

30 Olt

31 Prahova

32 Satu Mare

33 Sălaj

34 Sibiu

35 Suceava

36 Teleorman

37 Timiș

38 Tulcea

39 Vaslui

40 Vâlcea

41 Vrancea

42 București

Total general:



10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 798/27.X.2015

ANEXA Nr. 5

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

Direcția generală buget finanțe și fonduri europene

S I T U A Ț I A  C E N T R A L I Z A T O A R E

cu sumele aferente ajutorului de stat pentru compensarea pagubelor cauzate de fenomenul

meteorologic de secetă severă manifestat în perioada aprilie — septembrie 2015

Director general,

.............................

Nr.

crt.

Județul Nr. de beneficiari

Valoarea ajutorului de stat cuvenit

(lei)

1 Alba

2 Arad

3 Argeș

4 Bacău

5 Bihor

6 Bistrița-Năsăud

7 Botoșani

8 Brașov

9 Brăila

10 Buzău

11 Caraș-Severin

12 Călărași

13 Cluj

14 Constanța

15 Covasna

16 Dâmbovița

17 Dolj

18 Galați

19 Giurgiu

20 Gorj

21 Harghita

22 Hunedoara

23 Ialomița

24 Iași

25 Ilfov

26 Maramureș

27 Mehedinți

28 Mureș

29 Neamț

30 Olt

31 Prahova

32 Satu Mare

33 Sălaj

34 Sibiu

35 Suceava

36 Teleorman

37 Timiș

38 Tulcea

39 Vaslui

40 Vâlcea

41 Vrancea

42 București

Total general:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 798/27.X.2015

11

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea datelor de identificare și actualizarea valorii de inventar a unui imobil 

aflat în domeniul public al statului, precum și transmiterea unei părți a acestuia din domeniul

public al statului și din administrarea Ministerului Public — Parchetul de pe lângă Tribunalul

Vrancea în domeniul public al municipiului Focșani, județul Vrancea

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 9 alin. (1) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate

publică, cu modificările și completările ulterioare, al art. 869 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările

ulterioare, precum și al art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate

în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă modificarea datelor de identificare și

actualizarea valorii de inventar a imobilului aflat în domeniul

public al statului și în administrarea Ministerului Public —

Parchetul de pe lângă Tribunalul Vrancea, înregistrat cu numărul

M.F.P. 38271, potrivit anexei nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă transmiterea unei părți din imobilul

prevăzut la art. 1 din domeniul public al statului și din

administrarea Ministerului Public — Parchetul de pe lângă

Tribunalul Vrancea în domeniul public al municipiului Focșani,

județul Vrancea, potrivit anexei nr. 2.

Art. 3. — Predarea-preluarea părții din imobil transmise

potrivit art. 2 se face pe bază de protocol încheiat între părțile

interesate, în termen de maximum 60 de zile de la data intrării

în vigoare a prezentei hotărâri.

Art. 4. — Ministerul Public își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și,

împreună cu Ministerul Finanțelor Publice, va opera modificările

corespunzătoare în anexa nr. 14 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 1.020 și 1.020 bis din

21 decembrie 2006, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 5. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Ministrul justiției,

Robert Marius Cazanciuc

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 20 octombrie 2015.

Nr. 876.

ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a imobilului aflat în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Public — Parchetul de pe lângă

Tribunalul Vrancea la care se modifică datele de identificare și se actualizează valoarea de inventar

1. Ordonator principal de credite 4364748

Ministerul Public — Parchetul de pe lângă

Înalta Curte de Casație și Justiție

2. Ordonator secundar de credite 16760720 Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Galați

3. Ordonator terțiar de credite 4447169 Parchetul de pe lângă Tribunalul Vrancea

4. Regii autonome și companii/societăți naționale subordonate

ordonatorului principal

Nr. M.F.P.

Codul de

clasificație

Denumirea

Date de identificare

Descrierea tehnică Adresa

Valoarea de inventar 

a bunului înscris în

inventarul centralizat al

bunurilor din domeniul

public al statului 

(lei)

Valoarea de inventar

actualizată 

(lei)

38271 8.29.10

Parchetul de pe

lângă Tribunalul

Vrancea 

C1—675 mp — birouri parter

C2—165 mp — birouri, parter și

etaj — suprafață totală 330 mp   

C3—114 mp — garaj auto   

C4—90,00 mp — anexă   

C5—73,00 mp — anexă   

Teren în suprafață de 1.707 mp

Str. Cuza Vodă

nr. 43, 

municipiul

Focșani, 

județul Vrancea

129.430 3.822.100,00



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 798/27.X.2015

12

A
N

E
X

A 
N

r. 
2

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E
 

a
 
u

n
e

i
 
p

ă
r
ț
i
 
d

i
n

 
i
m

o
b

i
l
 
c
a
r
e
 
s
e
 
t
r
a
n

s
m

i
t
e
 
d

i
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
d

i
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
u

i
 
P

u
b

l
i
c
 
—

 
P

a
r
c
h

e
t
u

l
 
d

e
 
p

e
 
l
â
n

g
ă
 
T
r
i
b

u
n

a
l
u

l
 
V

r
a
n

c
e
a

î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i
 
F

o
c
ș
a
n

i
,
 
j
u

d
e
ț
u

l
 
V

r
a
n

c
e
a

N
r
.
 
M

.
F
.
P
.

C
o
d
u
l
 
d
e
 

c
l
a
s
i
f
i
c
a
ț
i
e

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
b
u
n
u
l
u
i

i
m

o
b
i
l
 
c
a
r
e
 
f
a
c
e

o
b
i
e
c
t
u
l
 
a
c
t
u
l
u
i

n
o
r
m

a
t
i
v

A
d
r
e
s
a
/
C

a
r
t
e
a
 
f
u
n
c
i
a
r
ă
/

N
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l

E
l
e
m

e
n
t
e
-
c
a
d
r
u
 
d
e
 
d
e
s
c
r
i
e
r
e
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
a

p
ă
r
ț
i
i
 
d
e
 
i
m

o
b
i
l

V
a
l
o
a

r
e
a
 
d
e

i
n
v
e
n
t
a
r
 
t
o
t
a
l
ă
 
a

i
m

o
b
i
l
u
l
u
i
 
c
a
r
e
 
f
a
c
e

o
b
i
e
c
t
u
l
 
t
r
a
n
s
m

i
t
e
r
i
i
 

(
l
e
i
)

V
a
l
o
a
r
e
a
 
p
ă
r
ț
i
i

d
e
 
i
m

o
b
i
l
 
c
a
r
e
 
s
e

t
r
a
n
s
m

i
t
e
 

(
l
e
i
)

P
e
r
s
o
a
n
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă
 
d
e
 
l
a

c
a
r
e
 
s
e
 
t
r
a
n
s
m

i
t
e
 
p
a
r
t
e
a
 
d
e

i
m

o
b
i
l
/
C

.
U

.
I
.

P
e
r
s
o
a
n
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă

l
a
 
c
a
r
e
 
s
e

t
r
a
n
s
m

i
t
e
 
p
a
r
t
e
a

d
e
 
i
m

o
b
i
l
/
C

.
U

.
I
.

3
8

2
7
1
 

p
a

r
ț
i
a
l

8
.
2
9
.
1
0

P
a
r
c
h
e
t
u
l
 
d
e
 
p
e

l
â
n
g
ă
 
T

r
i
b
u
n
a
l
u
l

V
r
a
n
c
e
a
 
—

 
p
a
r
ț
i
a
l

S
t
r
.
 
C

u
z
a
 
V

o
d
ă
 
n
r
.
 
4
3
,

m
u
n
i
c
i
p
i
u
l
 
F

o
c
ș
a
n
i
,
 

j
u
d
e
ț
u
l
 
V

r
a
n
c
e
a
/
C

.
F
.
 

n
r
.
 
2
0
4
4
6

 
U

A
T

 
F

o
c
ș
a
n
i
/

N
r
.
 
c
a
d
a

s
t
r
a
l
 
—

 
9
5
8
5
N

C
l
ă
d
i
r
e
 
s
e
d
i
u
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
i
v

b
i
r
o
u
r
i
 
c
o
m

p
u
s
ă
 
d
i
n
:
 
 
 

C
1
 
—

 
6
7
5
 
m

p
 
—

 
b
i
r
o
u
r
i
 
p
a
r
t
e
r
 
 
 

C
2
 
—

 
1
6
5
 
m

p
 
—

 
b
i
r
o
u
r
i
 
p
a
r
t
e
r
 
+

e
t
a
j
 

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
t
o
t
a
l
ă
 
3
3
0
 
m

p
 
 
 

T
e
r
e
n
 
î
n
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
d
e
 
1
.
2
2
0
 
m

p

3
.
8
2
2
.
1
0
0
,
0
0

3
.
4
7
3
.
6
9
4
,
2
0

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
P

u
b
l
i
c
 
—

P
a
r
c
h
e
t
u
l
 
d
e
 
p
e
 
l
â
n
g
ă

T
r
i
b
u
n
a
l
u
l

V
r
a
n
c
e
a
/
C

.
U

.
I
.

4
4
4
7
1
6
9

M
u
n
i
c
i
p
i
u
l

F
o
c
ș
a
n
i
/
C

.
U

.
I
.

4
3
5
0
6
4
5



D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  

privind revocarea domnului Adrian Gearâp din funcția 

de președinte, cu rang de secretar de stat, al Administrației

Fondului pentru Mediu

Având în vedere propunerea formulată de ministrul mediului, apelor și

pădurilor,

în temeiul art. 19 din Legea nr. 90/2001 privind organizarea și funcționarea

Guvernului României și a ministerelor, cu modificările și completările ulterioare, și

al art. 4 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul

pentru mediu, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 105/2006, cu

modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — La data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul Adrian

Gearâp se revocă din funcția de președinte, cu rang de secretar de stat, al

Administrației Fondului pentru Mediu.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Ion Moraru

București, 27 octombrie 2015.

Nr. 244.

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  

privind numirea domnului Dorel Tudor în funcția 

de președinte, cu rang de secretar de stat, al Administrației

Fondului pentru Mediu

Având în vedere propunerea formulată de ministrul mediului, apelor și

pădurilor,

în temeiul art. 19 din Legea nr. 90/2001 privind organizarea și funcționarea

Guvernului României și a ministerelor, cu modificările și completările ulterioare, și

al art. 4 alin. (1) și (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 196/2005 privind

Fondul pentru mediu, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 105/2006,

cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul

Dorel Tudor se numește în funcția de președinte, cu rang de secretar de stat, al

Administrației Fondului pentru Mediu.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Ion Moraru

București, 27 octombrie 2015.

Nr. 245.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 798/27.X.2015

13



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

O R D I N

pentru modificarea și completarea Instrucțiunilor privind deschiderea și funcționarea conturilor

pentru gestionarea asistenței financiare nerambursabile și a fondurilor de la bugetul de stat,

în cadrul obiectivului convergență, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice 

nr. 2.561/2011

Având în vedere prevederile:

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2009 privind gestionarea financiară a instrumentelor structurale și utilizarea

acestora pentru obiectivul convergență, aprobată cu modificări prin Legea nr. 362/2009, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 96/2012 privind stabilirea unor măsuri de reorganizare în cadrul administrației

publice centrale și pentru modificarea unor acte normative, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 71/2013, cu

modificările și completările ulterioare;

— cap. V din Normele metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2009 privind

gestionarea financiară a instrumentelor structurale și utilizarea acestora pentru obiectivul convergență, aprobate prin Hotărârea

Guvernului nr. 218/2012, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Finanțelor Publice, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul finanțelor publice emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 798/27.X.2015

14

Art. I. — Instrucțiunile privind deschiderea și funcționarea

conturilor pentru gestionarea asistenței financiare

nerambursabile și a fondurilor de la bugetul de stat, în cadrul

obiectivului convergență, aprobate prin Ordinul ministrului

finanțelor publice nr. 2.561/2011, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 682 din 26 septembrie 2011, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. Punctul 1 „Introducere” se modifică și va avea

următorul cuprins:

„1. Introducere

Cadrul instituțional, legal și tehnic, conform căruia

instrumentele structurale sunt gestionate pentru obiectivul

convergență, este stabilit prin:

— Regulamentul (CE) nr. 1.083/2006 al Consiliului din

11 iulie 2006 de stabilire a anumitor dispoziții generale privind

Fondul European de Dezvoltare Regională, Fondul Social

European și Fondul de coeziune și de abrogare a

Regulamentului (CE) nr. 1.260/1999, cu modificările și

completările ulterioare;

— Regulamentul (UE) nr. 1.311/2011 al Parlamentului

European și al Consiliului din 13 decembrie 2011 de modificare

a Regulamentului (CE) nr. 1.083/2006 al Consiliului în ceea ce

privește anumite dispoziții referitoare la gestiunea financiară

pentru anumite state membre care se confruntă cu dificultăți

grave sau sunt amenințate de astfel de dificultăți cu privire la

stabilitatea lor financiară;

— Hotărârea Guvernului nr. 398/2015 pentru stabilirea

cadrului instituțional de coordonare și gestionare a fondurilor

europene structurale și de investiții și pentru asigurarea

continuității cadrului instituțional de coordonare și gestionare a

instrumentelor structurale 2007—2013;

— Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 64/2009 privind

gestionarea financiară a instrumentelor structurale și utilizarea

acestora pentru obiectivul convergență, aprobată cu modificări

prin Legea nr. 362/2009, cu modificările și completările

ulterioare;

— Hotărârea Guvernului nr. 218/2012 pentru aprobarea

Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 64/2009 privind gestionarea

financiară a instrumentelor structurale și utilizarea acestora

pentru obiectivul convergență, cu modificările și completările

ulterioare;

— Ordinul viceprim-ministrului, ministrul finanțelor publice, și

al ministrului afacerilor europene nr. 1.022/851/2012 pentru

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor

art. 14

1

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 64/2009

privind gestionarea financiară a instrumentelor structurale și

utilizarea acestora pentru obiectivul convergență, cu modificările

și completările ulterioare;

— Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 146/2002 privind

formarea și utilizarea resurselor derulate prin trezoreria statului,

republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordonanța Guvernului nr. 17/2015 privind reglementarea

unor măsuri fiscal-bugetare și modificarea și completarea unor

acte normative.

În vederea derulării operațiunilor necesare finanțării

programelor operaționale prin Fondul European de Dezvoltare

Regională (FEDER), Fondul Social European (FSE) și Fondul

de coeziune (FC) în cadrul obiectivului convergență, Trezoreria

Statului deschide conturi în moneda națională la dispoziția

Autorității de Certificare și Plată, autorităților de management și

beneficiarilor finali. Aceste conturi se deschid și funcționează

potrivit prezentelor instrucțiuni.”

2. La punctul 3 „Funcționarea conturilor”, subpunctele

3.1.1 și 3.1.2 se modifică și vor avea următorul cuprins:

„3.1.1. Încasări provenite din:

— sume în lei transferate de Autoritatea de Certificare și

Plată din contul deschis la Banca Națională a României;

— sume în lei primite de la bugetul de stat din bugetul

Ministerul Finanțelor Publice — Acțiuni generale de la poziția

distinctă 56.41 «Sume aferente diferenței de dobândă la

disponibilitățile aferente programelor operaționale finanțate prin

fonduri structurale» din cadrul titlului 56 «Proiecte cu finanțare

externă nerambursabilă», pentru finanțarea dobânzii nete

negative bonificate de Banca Națională a României și

reîntregirea cu aceste sume a conturilor deschise de Ministerul

Finanțelor Publice la Banca Națională a României.



3.1.2. Plăți:

— sumele în lei transferate de Autoritatea de Certificare și

Plată în conturile programelor operaționale corespunzătoare

54.01.01.01... 54.01.01.07 «Disponibil din fonduri externe

nerambursabile pentru finanțarea Programului Operațional...»;

— echivalentul în lei al sumelor primite suplimentar de la

Comisia Europeană în baza prevederilor Regulamentului (UE)

nr. 1.311/2011 și al sumelor reconstituite conform art. 1 alin. (1)

din Normele metodologice de aplicare a prevederilor art. 14

1

din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 64/2009 privind

gestionarea financiară a instrumentelor structurale și utilizarea

acestora pentru obiectivul convergență, aprobate prin Ordinul

viceprim-ministrului, ministrul finanțelor publice, și al ministrului

afacerilor europene nr. 1.022/851/2012, cu modificările și

completările ulterioare, se transferă în contul de venituri ale

bugetului de stat 20.A.45.22.00 «Sume primite în cadrul

mecanismului top-up»;

— echivalentul în lei al sumelor în euro reprezentând

dobânda netă negativă bonificată de Banca Națională a

României prin care se alimentează contul de disponibil în lei al

acestei bănci RO64NBORROBP000000XXXXXX;

— echivalentul în lei al sumelor în euro reprezentând

dobânda acumulată la contul deschis la Banca Națională a

României pentru sumele de prefinanțare primite de la Comisia

Europeană în cadrul obiectivului convergență al Politicii de

coeziune 2007—2013, care se transferă în contul de venituri ale

bugetului de stat 20.A.31.09.00 «Venituri din dobânzi aferente

sumelor aferente programelor operaționale finanțate în cadrul

obiectivului convergență al Politicii de coeziune 2007—2013

precum și programelor de cooperare transfrontalieră» cu codul

de identificare fiscală al ordonatorilor principali de credite cu rol

de autoritate de management, respectiv al Ministerului

Transporturilor, și cu codul de identificare fiscală 8609468, în

cazul ordonatorului principal de credite Ministerul Finanțelor

Publice — Acțiuni generale, deschise la Activitatea de Trezorerie

și Contabilitate Publică a Municipiului București;

— echivalentul în lei al sumelor în euro reprezentând

dobânda acumulată la contul deschis la Banca Națională a

României pentru sumele de prefinanțare primite de la Comisia

Europeană pentru Programul de cooperare transfrontalieră

România—Bulgaria 2007—2013, care se transferă în contul de

venituri ale bugetului de stat 20.A.31.09.00 «Venituri din dobânzi

aferente sumelor aferente programelor operaționale finanțate în

cadrul obiectivului convergență al Politicii de coeziune 2007—

2013, precum și programelor de cooperare transfrontalieră» cu

codul de identificare fiscală al Ministerului Dezvoltării Regionale

și Administrației Publice, în calitate de ordonator principal de

credite cu rol de autoritate de management;

— echivalentul în lei al sumelor în euro reprezentând

dobânda acumulată la contul deschis la Banca Națională a

României pentru Programul de cooperare transfrontalieră

România — Serbia 2007—2013 și Programul de cooperare

transfrontalieră România — Bulgaria 2007—2013, rămasă

neutilizată conform prevederilor art. X alin. (1) din Ordonanța

Guvernului nr. 17/2015, care se transferă în contul de venituri

ale bugetului de stat 20.A.31.09.00 «Venituri din dobânzi

aferente sumelor aferente programelor operaționale finanțate în

cadrul obiectivului convergență al Politicii de coeziune 2007—

2013, precum și programelor de cooperare transfrontalieră» cu

codul de identificare fiscală al Ministerului Dezvoltării Regionale

și Administrației Publice, în calitate de ordonator principal de

credite cu rol de autoritate de management;”.

3. La punctul 3 subpunctul 3.4.1, după litera g) se

introduce o nouă literă, litera h), cu următorul cuprins:

„h) echivalentul în lei al sumelor transferate trimestrial de

Autoritatea de Certificare și Plată, reprezentând dobânda

pozitivă, cu excepția celei acumulate pentru Programul de

cooperare transfrontalieră România — Serbia 2007—2013 și

Programul de cooperare transfrontalieră România — Bulgaria

2007—2013, acumulată la disponibilitățile din contul deschis la

Banca Națională a României, rămasă neutilizată în urma

efectuării operațiunilor prevăzute la art. X alin. (1) din Ordonanța

Guvernului nr. 17/2015.”

4. La punctul 4 „Efectuarea operațiunilor de către

Autoritatea de Certificare și Plată și Trezoreria Operativă

Centrală”, punctul 4.4 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„4.4. a) Deschiderea de credite din bugetul de stat și

alimentarea conturilor 54.01.03.00, 54.01.02.06, 54.01.04.06 ale

Autorității de Certificare și Plată.

Pentru efectuarea operațiunilor:

— deschiderea creditelor din bugetul Ministerului Finanțelor

Publice — Acțiuni generale, poziția globală distinctă

«Cofinanțarea asistenței financiare nerambursabile postaderare

de la Comunitatea Europeană»;

— alimentarea de la bugetul de stat a conturilor de

cofinanțare a programelor operaționale din domeniul

transporturilor 54.01.02.06 [operațiune prevăzută la pct. 3.3.1

lit. a)], a contului 54.01.04.06, de cheltuieli neeligibile [operațiune

prevăzută la pct. 3.6.1 lit. a)] și a contului 54.01.03.00 de

prefinanțare a programelor operaționale de la bugetul de stat și

de continuare a finanțării în cazul indisponibilității temporare a

fondurilor de la Comunitatea Europeană [operațiune prevăzută

la pct. 3.4.1 lit. a)];

— transferul la bugetul de stat al sumelor

recuperate/neutilizate din conturile de cofinanțare a programelor

operaționale din domeniul transporturilor 54.01.02.06

[operațiune prevăzută la pct. 3.3.2 lit. b)], din contul 54.01.04.06,

de cheltuieli neeligibile [operațiune prevăzută la pct. 3.6.2 lit. b)],

și din contul 54.01.03.00 de prefinanțare a programelor

operaționale de la bugetul de stat și de continuare a finanțării în

cazul indisponibilității temporare a fondurilor de la Comunitatea

Europeană [operațiune prevăzută la pct. 3.4.2 lit. b)].

b) Deschiderea de credite din bugetul de stat titlul «Proiecte

cu finanțare din fonduri externe nerambursabile (FEN)

postaderare», articolul «Sume aferente diferenței de dobândă

la disponibilitățile aferente programelor operaționale finanțate

prin fonduri structurale, cod 56.41». Pentru efectuarea

operațiunii de alimentare a contului 54.01.01.00 cu sume de la

bugetul de stat pentru reîntregirea disponibilităților din conturile

deschise la Banca Națională a României, gestionate de

Autoritatea de Certificare și Plată, afectate de sumele de

dobândă netă negativă determinate ca diferență între dobânda

pozitivă și negativă bonificată de Banca Națională a României,

se procedează în felul următor:

4.4.1. Deschiderea de către Autoritatea de Certificare și Plată

a creditelor din bugetul de stat

(1) Autoritatea de Certificare și Plată întocmește cererea de

deschidere de credite bugetare, însoțită de nota de

fundamentare și nota justificativă, prin care se stabilesc

necesitățile de finanțare de la bugetul de stat. Cererea de

deschidere de credite bugetare de la capitolul 51.01 «Autorități

publice și acțiuni externe», titlul 56 «Proiecte cu finanțare din

fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare», vizată de

controlorul financiar preventiv, se prezintă spre aprobare

ordonatorului principal de credite.

(2) În baza cererii aprobate de ordonatorul principal de

credite, Direcția generală trezorerie și contabilitate publică

efectuează deschiderea creditelor bugetare de la capitolul 51.01

«Autorități publice și acțiuni externe», titlul 56 «Proiecte cu

finanțare din fonduri externe nerambursabile (FEN)

postaderare», conform metodologiei în vigoare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 798/27.X.2015

15



4.4.2. Transferul sumelor în conturile 54.01.03.00,

54.01.02.06, 54.01.04.06, respectiv 54.01.01.00 ale Autorității

de Certificare și Plată:

(1) În baza sumelor solicitate la deschiderea creditelor

bugetare, Autoritatea de Certificare și Plată întocmește și

transmite Angajamentul bugetar individual/global, Propunerea

de angajare a unei cheltuieli și Nota de lichidare semnată de

ordonatorul principal de credite, însoțită de ordonanțarea de

plată în baza căreia Direcția generală trezorerie și contabilitate

publică emite ordinul de plată pentru transferul sumelor din

contul 23.51.01.56 deschis la Trezoreria Operativă Centrală în

conturile 54.01.03.00, 54.01.02.06, 54.01.04.06, respectiv

54.01.01.00 ale Autorității de Certificare și Plată, deschise la

Trezoreria Operativă Centrală.

(2) Direcția generală trezorerie și contabilitate publică

întocmește ordinul de plată până cel târziu la ora 12,00 a primei

zile lucrătoare următoare datei la care a primit ordonanțarea de

plată.

(3) Trezoreria Operativă Centrală pune la dispoziția Autorității

de Certificare și Plată extrasul de cont care confirmă creditarea

conturilor 54.01.03.00, 54.01.02.06, 54.01.04.06 și 54.01.01.00

în prima zi lucrătoare următoare datei creditării acestui cont.

(4) Operațiunea prevăzută la alin. (1) este supusă vizei de

control financiar preventiv.

4.4.3. Transferul sumelor recuperate/neutilizate la bugetul de

stat

(1) La sfârșitul perioadei de programare bugetară sau pe

parcursul acesteia, în funcție de creditele bugetare disponibile la

pozițiile globale distincte «Cofinanțarea asistenței financiare

nerambursabile postaderare de la Comunitatea Europeană»,

respectiv «Sume aferente diferenței de dobândă la

disponibilitățile aferente programelor operaționale finanțate prin

fonduri structurale, cod 56.41», Autoritatea de Certificare și Plată

transferă parțial sau integral sumele aflate în conturile

54.01.03.00, 54.01.02.06, 54.01.04.06 și 54.01.01.00, după cum

urmează:

— în contul 23.51.01.56 (deschis la Trezoreria Operativă

Centrală), restituirile de fonduri din finanțarea bugetară a anului

curent;

— în contul 23.51.01.85, restituirile de fonduri din finanțarea

bugetară a anilor precedenți.

(2) În limita sumelor recuperate în contul 23.51.01.56 pot fi

efectuate redistribuiri de fonduri pentru alte destinații prevăzute

de Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 64/2009, aprobată cu

modificări prin Legea nr. 362/2009, cu modificările și

completările ulterioare.

(3) Operațiunile prevăzute la alin. (1) și (2) sunt supuse vizei

de control financiar preventiv.

4.4.4. Deschiderea de credite din bugetul de stat în cazul

autorităților de management

Deschiderea și reîntregirea creditelor din bugetul

ordonatorilor principali de credite, în structura cărora

funcționează Autoritatea de management, în contul 23...

[operațiune prevăzută la pct. 2.3. lit. b)], se efectuează conform

procedurilor de lucru în vigoare.

4.4.5. Transferul de către Autoritatea de Certificare și Plată

din conturile 54.01.01.01... 54.01.01.07 deschise la Trezoreria

Operativă Centrală [operațiune prevăzută la pct. 3.2.2 lit. e)] a

sumelor necesare operațiunii de cumpărare de valută pentru

alimentarea contului în lei deschis la Banca Națională a

României, în vederea efectuării plății sumelor

neutilizate/solicitate de Comisia Europeană, ce urmează a fi

restituite acesteia, conform convenției încheiate de Ministerul

Finanțelor Publice cu Banca Națională a României.”

Art. II. — Autoritatea de Certificare și Plată și Direcția

generală de trezorerie și contabilitate publică vor duce la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 798/27.X.2015

16

p. Ministrul finanțelor publice,

Daniela Pescaru,

secretar de stat

București, 23 septembrie 2015.

Nr. 1.157.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 798/27.X.2015 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|834897]


